
1. Giriş 

Ceviz (Juglans regia L.) soğ uğ a ve kurağ a karşı da-
yanaklı, çeşitli ekolojik koşullarda yetişebilen bir 
meyve tu ru du r. Doğ u Avrupa’da yer alan Karpat 
dağ larının ğu ney bo lğesinde, İ ran, Himalaya dağ ları 
ve Tu rkiye’nin de aralarında bulunduğ u ğeniş bir 
coğ rafyada yetiştirilmektedir. Cevizin ğen merkez-
leri arasında yer alan Tu rkiye’de yıllardır ceviz 
u retimi yapılmaktadır (Akça, 2001; Ketenci ve Bay-
ramoğ lu 2018). 

Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Ö rğu tu  (FAÖ) 
verilerine ğo re 2020 yılında sert kabuklu meyvele-
rin u retim alanı du nyada yaklaşık 5.6 milyon hek-
tar olup bunun %38.5’i badem, %18.2’si ceviz, %
18.1’i fındık, %14.8’i Antep fıstığ ı ve %10.4’u  kesta-
ne u retim alanıdır. Aynı yıl sert kabuklu meyvelerin 
u retim miktarı ise yaklaşık 12 milyon ton olup, 
bunun %34.5’i badem, %27.7’si ceviz, %19.4’u  

kestane, %9.4’u  Antep fıstığ ı ve %8.9’u fındıktır 
(FAÖ, 2022). Ceviz yetiştiriciliğ i sert kabuklu mey-
veler arasında u retim alanı ve miktarı bakımından 
ikinci sırada yer almaktadır. 

Tu rkiye bulunduğ u coğ rafi konum itibariyle yetişti-
riciliğ i yapılan meyvelerin çoğ unluğ u ılıman iklim 
meyveleridir. Bu meyveler içerisinde ceviz, fındık, 
Antep fıstığ ı, badem, kestane, elma, şeftali, u zu m, 
kayısı, erik, kiraz ğibi tu rler yayğın olarak u retimi 
yapılmaktadır (Gu l ve Akpınar, 2006). Tu rkiye İ sta-
tistik Kurumu (TÜ İ K) verilerine ğo re 2021 yılında 
Tu rkiye’de 1.35 milyon hektar alanda sert kabuklu 
meyve u retimi yapılmış olup, bunun %54.6’sı fın-
dık, %28.8’i Antep fıstığ ı, %11.3’u  ceviz, %4.3’u  
badem ve %1.0’i kestane u retim alanıdır. Ü retim 
miktarı ise 1.38 milyon ton olup, bunun %49.4’u  
fındık, %23.5’i ceviz, %12.9’u badem, %8.6’sı Antep 
fıstığ ı ve %5.6’sı kestane u retimidir (TÜ İ K, 2022a). 

Türkiye’de Ceviz Üretim Projeksiyonu ve Rekabet Gücü Analizi  

ISSN: 2148-0036 

Yıl /Year: 2022 

Cilt(Sayı)/Vol.(İssue): 9(1) 

Sayfa/Pağe: 8-15  

Araştırma Makalesi 

Research Article 

 

DOI: 10.51532/meyve.1125552  

Bektaş KADAKOĞLU *1    Alamettin BAYAV 1    Bahri KARLI 1 

1 İsparta Üyğulamalı Bilimler Ü niversitesi, Ziraat Faku ltesi, Tarım Ekonomisi Bo lu mu , 32200, İsparta  

* bektaskadakoğlu@isparta.edu.tr (Sorumlu Yazar) 

Özet 

Bu çalışmada, du nya ve Tu rkiye’de sert kabuklu meyveler içerisinde yer alan cevizin u retim alanı, 
u retim miktarı, verimi ve dış ticaret yapısı ortaya konulmuştur. Tu rkiye, toprak yapısı ve iklim 
koşulları bakımından ceviz u retiminde o nemli bir potansiyele sahiptir. Tu rkiye’de, 2021 yılında 
325 bin ton ceviz u retilmiş, yaklaşık 15 bin ton ceviz ihracatına karşılık 78 bin ton ceviz ithalatı 
ğerçekleştirilmiştir. Ceviz ihracatından 34 milyon dolar ğelir elde edilmesine karşılık ceviz ithala-
tına 155 milyon dolar o denmiştir. Ceviz, Tu rkiye’de u retimi yapılan sert kabuklu meyveler içeri-
sinde u retim miktarı bakımından %11.3’lu k pay ile fındık ve Antep fıstığ ından sonra u çu ncu  
sırada yer almaktadır. Ceviz u retim miktarının ğelecek do nemler için tahmin edilmesinde ETS 
u stel du zeltme modeli (M, M, N), rekabet ğu cu  analizinde ise Balassa’nın Açıklanmış Karşılaştır-
malı Ü stu nlu k Endeksi (AKÜ ) kullanılmıştır. Ü retim tahmin modeline ğo re 2022-2024 yılları 
Tu rkiye ceviz u retim ortalaması 361 bin ton olarak o nğo ru lmu ştu r. Rekabet ğu cu  indeks ortala-
ması ise 1.1 olarak hesaplanmış ve Tu rkiye’nin ceviz u retiminde karşılaştırmalı u stu nlu ğ u nu n 
zayıf olduğ u belirlenmiştir. Araştırma bulğularından hareketle Tu rkiye’de ceviz u retiminde ve 
ticaretinde mevcut politikaların etkinliğ inin arttırılması için o neriler ğeliştirilmiştir. 
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Abstract 

İn this study, walnut cultivation area, production, yield and foreiğn trade in the world and Turkey 
were examined. Turkey has an important potential in walnut production in terms of soil structu-
re and climatic conditions. İn Turkey, 325 thousand tons of walnuts were produced in 2021 and 
78 thousand tons of walnuts were imported, compared to approximately 15 thousand tons of 
walnut exports. While an income of 34 million dollars was obtained from walnut exports, 155 
million dollars were paid for walnut imports. Walnut ranks third after hazelnut and pistachio 
with a share of 11.3% in terms of production amonğ the nuts produced in Turkey. The ETS expo-
nential smoothinğ model (M, M, N) was used to estimate the walnut production for the future 
periods, and Balassa’s revealed comparative advantağe index (RCA) was used in the competitive-
ness analysis. Accordinğ to the production forecastinğ model, the walnut production averağe for 
2022-2024 is predicted as 361 thousand tons. The competitiveness index averağe was calculated 
as 1.1 and it was determined that Turkey had a weak comparative advantağe. Based on the rese-
arch findinğs, suğğestions were developed to increase the effectiveness of walnut production and 
trade policies in Turkey. 
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Tu rkiye’de ceviz yetiştiriciliğ i sert kabuklu meyve-
ler arasında u retim alanı bakımından u çu ncu , u re-
tim miktarı bakımından ise ikinci sırada yer almak-
tadır. 

Sert kabuklu meyveler içerdikleri yağ , protein ve 
karbonhidrat bakımından besleyiciliğ i zenğin olan 
besinlerdir. Bunun yanı sıra doğ al antioksidan 
madde olan bileşikleri de içerdiğ inden çoğ u hastalı-
ğ ın oluşmasını enğellemeye yardımcı olur (Ü stu n 
ve Karaosmanoğ lu, 2017). Bu o zellikler bakımın-
dan o zellikle sağ lıklı beslenmede sert kabuklu mey-
veler o nemli bir yere sahiptir. Tu rkiye’de kişi başı-
na sert kabuklu meyve tu ketimi 11.4 kğ’dır. Kişi 
başına ceviz tu ketimi 4.0 kğ, Antep fıstığ ı tu ketimi 
3.0 kğ, badem tu ketimi 2.2 kğ, fındık tu ketimi 1.4 
kğ ve kestane tu ketimi 0.7 kğ’dır (TÜ İ K, 2022b). 
Kişi başına ceviz tu ketimi diğ er sert kabuklu mey-
velere ğo re daha fazladır. Ha lihazırda Tu rkiye’nin 
sert kabuklu meyvelerde kendine yeterlilik oranı %
148.3’du r. Yani Tu rkiye’nin u rettiğ i sert kabuklu 
meyveler yurt içi tu ketimine yetebilmektedir. Sert 
kabuklu meyveler içerisinde %552.9’luk oran ile 
fındık bu yeterlilik oranını arttırmaktadır. Fındığ ın 
yanı sıra Antep fıstığ ının yeterlilik oranı %111.9 ve 
kestanenin yeterlilik oranı %111.0’dır. Ceviz ve 
badem u retimi ise u retim yurt içi tu ketime yetme-
mektedir. Bademin yeterlilik oranı %81.9 ve cevi-
zin yeterlilik oranı %80.8’dir (TÜ İ K, 2022b). Dola-
yısıyla kendine yeterlilik oranın du şu k ve kişi başı-
na tu ketimin yu ksek olduğ u ceviz u ru nu nde ğele-
cek do nem u retim projeksiyonlarının tahmin edile-
rek u retim ve verimi artırıcı tedbirlerin alınması 
Tu rkiye tarımı için o nemlidir. 

Zaman serisi analizleri ile oluşturulan modellerde 
u retim miktarı değ işkeninin ğeçmiş do nemlerdeki 
değ erleri kullanılarak ğelecek do nem değ erleri 
tahmin edilebilmektedir. Gelecek do nem u retim 
miktarı tahminleri u lkelerin tarım politikalarını 
şekillendirmesine yardımcı olmaktadır. Bunun yanı 
sıra rekabet ğu cu  analizi ile u lkeler ku resel piyasa-
lardaki konumunu ğo rerek dış ticaret politikalarını 
yo nlendirebilmektedirler. 

Tu rkiye’de zaman serisi analizi kullanarak meyve 
u retim projeksiyonun belirlendiğ i (Eren vd., 2009; 
Çelik, 2013; Üysal vd., 2016; Bars vd., 2018; Kılıç 
Topuz vd., 2018; Bayav ve Çetinbaş, 2021; Eyduran 
vd., 2022) ve rekabet ğu cu nu n analiz edildiğ i (Berk 
vd., 2016; Ketenci ve Bayramoğ lu, 2018; Çelik vd., 
2019; Aksoy ve Kaymak, 2021; Candemir, 2021; 
Duru vd., 2022) çalışmalar literatu rde bulunmakta-
dır. 

Bu çalışmada, du nya ve Tu rkiye’de ceviz u retimin-
deki ve dış ticaretindeki ğelişmeler ortaya konul-
muş, Tu rkiye ceviz u retiminin projeksiyonu tahmin 
edilmiştir. Ayrıca uluslararası ticarette o nemli bir 
u ru n olan ceviz u ru nu n rekabet ğu cu  analizi yapıl-
mıştır. Çalışmanın Tu rkiye ceviz u retim ve dış tica-
ret politikalarına katkı sunacağ ı beklenmektedir. 

2. Materyal ve Yöntem 

Materyal 

Çalışmanın ana materyaline ait veriler Tu rkiye 
İ statistik Kurumu (TÜ İ K), Birleşmiş Milletler Gıda 
ve Tarım Ö rğu tu  (FAÖ) ve Üluslararası Ticaret Mer-
kezi (İTC-TRADE-MAP)’den elde edilmiştir. Ayrıca 
sekto r raporları, ulusal ve uluslararası alanlarda 
yayınlanmış akademik çalışmalardan da yararlanıl-
mıştır. 

Du nya ve Tu rkiye ceviz u retiminin mevcut duru-
munun değ erlendirilmesinde; ceviz alanı, u retim 
miktarı, verim ve ticaret değ erlerine ilişkin verile-
rin indeks hesaplamaları yapılarak yorumlanmıştır. 
Bu kapsamda ilğili veriler 2001-2020 yıllarını içer-
mektedir. 

Ü retime yo nelik oluşturulan tahmin modelinde 
FAÖ’dan elde edilen veriler kullanılmıştır. Tahmin 
modelinde kullanılan veriler 1961-2021 yıllarını, 
ceviz sekto ru nu n rekabet ğu cu  analizinde kullanı-
lan veriler ise 2010-2020 yıllarını kapsamaktadır. 
Rekabet ğu cu  analizinde kullanılan veriler TRADE-
MAP veri tabanından elde edilmiştir. 

Yöntem 

ETS üstel düzeltme yöntemi 

ETS modeli, farklı bileşenleri (hata, trend, mevsim-
sellik) içeren ve kısa vadeli tahminler yapan bir 
modellemedir. Bu model hata terimi, trend ve mev-
simsellik bileşenleri u zerine odaklanmaktadır 
(Jofipasi vd., 2018). Ü retim tahmininde Hyndman 
ve Khandakar (2008)’in ğeliştirdiğ i ETS modeli 
kullanılmıştır. Bu yo ntem ğeliştirilen çeşitli kriter-
lere ğo re (Akaike Bilği Kriterini (AİC), Schwarz-
Bayesian Bilği Kriteri (BİC) vb.) en uyğun model 
sonuçlarını vermektedir. Bu çalışmada AİCc ve BİC 
değ erleri en ku çu k olan model en uyğun model (M, 
M, N) olarak kabul edilmiştir. Anlamı; modelin çar-
pımsal hatalara sahip olduğ u (multiplicative error), 
çarpımsal trendden oluştuğ u (multiplicative trend) 
ve mevsimsel olmamasıdır (no seasonal). 

ETS (M, M, N) modeli 1, 2 ve 3 numaralı eşitlikte 

ğo sterilmiştir.

 

Rekabet gücü analizi 

Ceviz sekto ru nu n rekabet ğu cu  analizinde Balassa 
(1965) tarafından ğeliştirilen Açıklanmış Karşılaş-
tırmalı Ü stu nlu kler İ ndeksi (AKÜ ) kullanılmıştır. 
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Balassa’nın Açıklanmış Karşılaştırmalı Ü stu nlu k 
İ ndeksi 4 numaralı eşitlikte ğo sterilmiştir. 

 

Çalışmada AKÜ  değ erleri Hinloopen ve Marrewijk 
(2001)’in yaklaşımı ile yorumlanmıştır. AKÜ  değ e-
rinin 1’den bu yu k olması, i u lkesinin j sekto ru nde 
karşılaştırmalı bir u stu nlu ğ e sahip olduğ u anlamına 
ğelmektedir. AKÜ  değ erleri do rt ğrup halinde de-
ğ erlendirilmiştir. AKÜ  değ eri 0-1 aralığ ında olan 
u lkelerin herhanği bir karşılaştırmalı u stu nlu ğ e 
sahip olmadığ ı ve karşılaştırmalı dezavantaja sahip 
olduğ u, AKÜ  değ eri 1-2 aralığ ında olan u lkelerin 
zayıf bir karşılaştırmalı u stu nlu ğ e sahip olduğ u, 
AKÜ  değ eri 2-4 aralığ ında olan u lkelerin orta dere-
cede karşılaştırmalı u stu nlu ğ e sahip olduğ u ve AKÜ  
değ eri 4’ten bu yu k olan u lkelerin ise yu ksek dere-
cede karşılaştırmalı u stu nlu ğ e sahip olduğ u belirtil-
miştir (Hinloopen ve Marrewijk, 2001). 

3. Bulgular ve Tartışma 

Dünya ceviz üretimi ve ticaretindeki gelişmeler 

Du nya ceviz u retimindeki ğelişmeler 2001-2020 
yılları arasında değ erlendirildiğ inde, 2001-2003 
yılları ortalamasında 626 685 hektar olan ceviz 
u retim alanı incelenen do nemde %63.0 artarak 
2020 yılında 1 021 391 hektara yu kselmiştir. Du n-
ya ceviz u retim alanları bakımından %27.8’lik pay 
ile Çin ilk sırada yer almaktadır. Çin’i sırasıyla %
15.1’lik pay ile ABD, %13.9’luk pay ile Tu rkiye, %

10.7’lik pay ile Meksika, %5.9’luk pay ile İ ran takip 
etmektedir. Bu beş u lke du nya ceviz u retim alanla-
rının yaklaşık %73.4’u nu  oluşturmaktadır. 2001-
2003 yılları ortalamasında ğo re 2020 yılında ceviz 
u retim alanları Çin’de %60.7, ABD’de %81.8, Tu rki-
ye’de %120.6, Meksika’da %125.0, Şili’de 5.1 kat, 
Fransa’da %66.2, Moldova’da 7.6 kat, Yunanis-
tan’da 2.5 kat, Arjantin’de 4.3 kat artış ğo stermiştir. 
İ ran’da ise ceviz u retim alanları %11.9 azalmıştır. 
Bu o nemli u lkeler haricindeki diğ er u lkelerde ise 
ceviz u retim alanları dalğalı bir seyir izlese de do -
nem sonunda değ işmemiştir (Çizelğe 1). İ lğili do -
nemde du nya ceviz u retim alanı bakımından o nem-
li u lkelerden İ ran hariç diğ er u lkeler ceviz u retim 
alanlarını arttırmıştır. 

Du nya ceviz u retim miktarı ilğili do nemde %130.2 
oranında artarak 1 443 856 tondan,  3 323 964 
tona yu kselmiştir. Du nya ceviz u retim miktarı bakı-
mından %33.1’lik pay ile Çin ilk sırada yer almakta-
dır. Çin’i sırasıyla %21.3’lu k pay ile ABD, %10.7’lik 
pay ile İ ran, %8.6’lık pay ile Tu rkiye, %5.0’lık pay 
ile Meksika takip etmektedir. Bu beş u lke du nya 
ceviz u retim miktarının yaklaşık %78.7’sini karşıla-
maktadır. 2001-2003 yılları ortalamasına ğo re 
2020 yılında ceviz u retim miktarını en fazla arttı-
ran u lke Şili olmuştur. Şili’de ceviz u retimi yaklaşık 
11.8 kat artmıştır. Şili’yi 3.3 katlık artış ile Çin, 2.5 
katlık artış ile ABD, 2.4 katlık artış ile Meksika, 2.3 
katlık artış ile Tu rkiye, 2.2 katlık artış ile Arjantin 
takip etmektedir. Ceviz u retimi bakımından o nemli 
u lkeler dışındaki diğ er u lkeler ortalamasında ise 
ceviz u retim miktarlar %15.8 oranında artmıştır 
(Çizelğe 2). 

Du nyada ceviz verimi ise hektara 2301 kğ’dan, 
3254 kğ’a yu kselmiştir. Ceviz u reten o nemli u lkele-
rin ceviz verimleri ise İ ran’da 5952 kğ/ha, ABD’de 
4601 kğ/ha, Çin’de 3868 kğ/ha, Şili’de 3647 kğ/ha, 
Tu rkiye’de 2022 kğ/ha’dır. 2001-2003 yılları orta-
lamasına ğo re 2020 yılında ceviz verimi Şili’de 2.3 
kat, İ ran’da 2.2 kat, Çin’de 2.1 kat, ABD’de 1.4 kat, 
Tu rkiye ve Meksika’da 1.1 kat artış ğo stermiştir. 
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Çizelge 1. Önemli ceviz üreten ülkelerin ceviz üretim alanları (ha) 
Table 1. Walnut production areas of major walnut producinğ countries (ha) 

Ü lkeler 2001-03 2011-13 2018 2019 2020 İ ndeks 
(2001-03=100) 

Pay 
(2020) 

Çin 177000 169509 225931 262111 284375 160.7 27.8 
ABD 84579 109941 141640 147710 153781 181.8 15.1 
Tu rkiye 64272 85584 111775 124553 141790 220.6 13.9 
Meksika 48340 70123 96909 102068 108771 225.0 10.7 
İ ran 67989 115819 43946 44780 59920 88.1 5.9 
Şili 8468 17835 36819 40801 43328 511.7 4.2 
Fransa 15035 19012 22170 25880 24990 166.2 2.5 
Moldova 2754 5249 18913 21391 20947 760.7 2.1 
Yunanistan 7866 9202 15270 14820 20270 257.7 2.0 
Arjantin 3715 4691 14912 15625 16287 438.5 1.6 
Diğ er 146667 163323 133903 139141 146932 100.2 14.4 
Du nya 626685 770289 862188 938880 1021391 163.0 100.00 
Kaynak: FAÖ, 2022 



Fransa, Yunanistan ve Moldova’da ise azalış ğo ster-
miştir. İ ncelenen do nemde ceviz u retim miktarın-
daki artışın, u retim alanlarındaki artıştan fazla 
olmasının sebebinin ceviz verimindeki %41.4’lu k 
artıştan kaynaklandığ ını so ylemek mu mku ndu r 
(Çizelğe 3). 

Du nya ceviz ihracat değ eri 2001-2003 yılları orta-
laması 171 milyon dolar iken 6.8 kat artış ğo stere-
rek 2020 yılında 1 milyar 164 milyon dolar olarak 
ğerçekleşmiştir. İ hracat miktarı ise 4.4 kat artarak 
96 768 tondan 427 870 tona yu kselmiştir. 2020 yılı 
du nya ceviz ihracatının %35.7’sini ğerçekleştiren 
ABD’nin ceviz ihracatı 416 milyon dolardır. Ceviz 
ihracatında ilk sırada yer alan ABD’nin ceviz ihracat 

değ eri yaklaşık 5 kat, miktarı ise yaklaşık 3 kat 
artmıştır. 178 milyon dolar ihracat değ eri ve %
15.3’lu k pay ile Şili ceviz ihracatında ikinci sırada 
yer almaktadır. 2011-2013 yılları ortalaması baz 
alındığ ında Şili’nin ceviz ihracat değ eri 2.5 kat ve 
ihracat miktarı 4.1 kat artmıştır. Tu rkiye ceviz ihra-
catında hem değ er olarak hem miktar olarak du n-
yada yedinci sırada yer almaktadır. Tu rkiye’nin 
du nya ceviz ihracatı 43.3 milyon dolar ve payı %
3.7’dir. 2011-2013 yılları ortalaması baz alındığ ın-
da Tu rkiye ceviz ihracat değ erini 6.4 kat, ihracat 
miktarını ise   8.9 kat artırmıştır (Çizelğe 4). Ö zel-
likle son iki yılda (2019 ve 2020) Tu rkiye u retim 
miktarındaki artışla birlikte ceviz ihracatını arttır-
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Çizelge 2. Önemli ceviz üreten ülkelerin ceviz üretim miktarları (ton)  
Table 2. Walnut production of major walnut producinğ countries (tonnes)  

Ü lkeler 2001-03 2011-13 2018 2019 2020 İ ndeks 
(2001-03=100) 

Pay 
(2020) 

Çin 329727 350612 850000 1000000 1100000 333.6 33.1 
ABD 276087 453849 615980 594206 707604 256.3 21.3 
İ ran 181798 262435 304040 321074 356666 196.2 10.7 
Tu rkiye 122000 199531 215000 225000 286706 235.0 8.6 
Meksika 68984 104675 159535 171368 164652 238.7 5.0 
Şili 13333 41012 152000 125000 158000 1185.0 4.8 
Fransa 26413 36474 37690 34950 35700 135.2 1.1 
Yunanistan 20701 23513 31860 31040 36400 175.8 1.1 
Arjantin 9253 11871 18412 18664 20591 222.5 0.6 
Moldova 13128 11922 18247 17706 14669 111.7 0.4 
Diğ er 382433 1152220 461087 446837 442976 115.8 13.3 
Du nya 1443856 2648114 2863851 2985845 3323964 230.2 100.00 
Kaynak: FAÖ, 2022 

Çizelge 3. Önemli ceviz üreten ülkelerin ceviz verimleri (kğ/ha) 
Table 3. Walnut yields of major walnut producinğ countries (kğ/ha)  

Ü lkeler 2001-03 2011-13 2018 2019 2020 İ ndeks 
(2001-03=100) 

Çin 1860 3256 3762 3815 3868 208.0 
ABD 3264 4129 4349 4023 4601 141.0 
Tu rkiye 1898 2442 1924 1807 2022 106.5 
Meksika 1427 1492 1646 1679 1514 106.1 
İ ran 2671 2263 6919 7170 5952 222.9 
Şili 1576 2291 4128 3064 3647 231.5 
Fransa 1762 1919 1700 1351 1429 81.1 
Moldova 4724 2304 965 828 700 14.8 
Yunanistan 2634 2555 2086 2095 1796 68.2 
Arjantin 2491 2529 1235 1195 1264 50.8 
Du nya 2301 3613 3322 3180 3254 141.4 
Kaynak: FAÖ, 2022 

Çizelge 4. Ceviz ihracatı yapan lider ülkelerin ihracat miktar ve değer değişimleri  
Table 4. Chanğes in the export quantity and value of the major exportinğ walnut countries  

Ü lkeler 
2001-03 2011-13 2019 2020 İ ndeks 

(Baz yılı=100) 
Değ er 
(bin 
dolar) 

Miktar 
(ton) 

Değ er 
(bin 
dolar) 

Miktar 
(ton) 

Değ er (bin 
dolar) 

Miktar 
(ton) 

Değ er (bin 
dolar) 

Miktar 
(ton) Değ er Miktar 

ABD 83774 46736 532658 132015 497568 157430 416190 138455 496.8* 296.3* 
Şili 9100 3225 73147 16171 201511 74358 177928 66365 243.2** 410.4** 
Çin 1585 1349 514 150 221447 74193 169420 72460 76.5*** 97.7*** 
Meksika 27879 17886 94010 24401 235948 78212 125147 40554 133.1** 166.2** 
BAE 0 0 15804 4418 156902 49487 86142 31629 54.9*** 63.9*** 
Fransa 29271 15302 122178 28599 81508 25396 66583 20243 81.7*** 79.7*** 
Tu rkiye 25 9 6759 1719 43840 16587 43332 15262 641.1** 887.8** 
Diğ er 19682 12262 150181 60899 107672 67117 79546 42902 404.2* 349.9* 
Du nya 171315 96768 995250 268371 1546396 542780 1164288 427870 679.6* 442.2* 
Kaynak: TRADEMAP, 2022; *,**,*** sırasıyla 2001-2003, 2011-2013, 2019 yılı baz alınmıştır 



mıştır. Tu rkiye 2020 yılında 30 farklı u lkeye ihracat 
ğerçekleştirmiş olmakla birlikte ihracatının %
80.82’sini İrak, Azerbaycan ve Suriye’ye yapmıştır. 

Du nya ceviz ithalat değ eri 2001-2003 yılları ortala-
ması 147 milyon dolar iken 6.3 kat artış ğo stererek 
2020 yılında 920 milyon dolar olarak ğerçekleşmiş-
tir. İ thalat miktarı ise aynı do nemde 4 kat artarak 
86 697 tondan 351 620 tona yu kselmiştir. Du nya 
ceviz ithalatında %16.4’lu k pay ile Meksika değ er 
bakımından ilk sırada yer almaktadır. Meksika’nın 
ceviz ithalat değ eri 151 milyon dolar, ithalat mikta-
rı ise 41 543 tondur.   2001-2003 yılları ortalaması 
baz alındığ ında Meksika’nın ceviz ithalatı değ er 
bakımından 9.2 kat, miktarı bakımından ise 4.2 kat 
artmıştır. Tu rkiye du nya ceviz ithalatında değ er 
bakımından ikinci, miktar bakımından ise ilk sırada 
yer almaktadır. Tu rkiye’nin 2020 yılı ceviz ithalat 
değ eri 143 milyon dolar, ithalat miktarı ise 63 492 
tondur. 2011-2013 yılları ortalaması baz alındığ ın-
da Tu rkiye’nin ceviz ithalat değ erini %48.2, ithalat 
miktarını ise %104.2 artmıştır. Tu rkiye 2020 yılın-
da 14 farklı u lkeden ceviz ithalatı ğerçekleştirmiş 
olmakla birlikte ithalatının %82.03’u nu  ABD, Şili ve 
Çin’den yapmıştır. 119 milyon dolar ithalat değ eri 
ve %13.0’lu k pay ile İ talya ceviz ithalatında u çu ncu  
sırada yer almaktadır. İ ncelenen do nemler arasın-
da do nem başı olan 2001-2003 yıllarında ceviz 
ithalatı olmayan Birleşik Arap Emirlikleri (BAE), 

Hindistan ve İrak son yıllarda ceviz ithalatlarını 
arttırmışlardır (Çizelğe 5). Ceviz ithalat değ eri bakı-
mından du nyadaki payları sırasıyla %9.4, %6.2 ve 
%4.5’dir. 

Tu rkiye 2020 yılında 43.3 milyon değ erinde ceviz 
ihraç etmesine karşılık, 143 milyon dolar değ erinde 
ceviz ithal etmiştir. Tu rkiye’nin ceviz u ru nu nde dış 
ticaret açığ ı yaklaşık 100 milyon dolardır. 

Türkiye ceviz üretimi ve ticaretindeki gelişme-
ler ve tahminler 

Tu rkiye’de 2001-2003 yılları ortalaması 64 272 
hektar olan ceviz alanı 2013 yılı hariç yıllara ğo re 
artan bir seyir izlemiştir. 2013 yılında bir o nceki 
yıla ğo re %35.9 azalış ğo steren ceviz alanları 
o nemli oranda azalmış ve 63 902 hektara ğerile-
miştir. Bu yıldan itibaren Tarım ve Örman Bakanlı-
ğ ı tarafından ceviz u retimine yo nelik sertifikalı 
fidan ve diğ er hibe destekleri, bozuk orman arazile-
rinin ve hazine arazilerinin tahsisiyle yeni ceviz 
bahçelerinin kurulması teşvik edilmeye başlanmış-
tır. Ceviz bahçe tesisi için sertifikalı fidan kullanım 
desteğ i kapsamında fidan bedelinin %75’i, o zel 
ağ açlandırma projeleri kapsamında ise yatırım 
bedelinin %25’i bakanlık tarafından desteklenmek-
tedir (BÜ GEM, 2020). Ceviz u retimine yo nelik ta-
rımsal destekler 2021 u retim yılı için mazot desteğ i 
17 TL/da, ğu bre desteğ i 8 TL/da, sertifikalı fide/
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Çizelge 5. Ceviz ithalatı yapan lider ülkelerin ithalat miktar ve değer değişimleri  
Table 5. Chanğes in the import quantity and value of the major importinğ walnut countries  

Ü lkeler 

2001-03 2011-13 2019 2020 
İ ndeks 

(Baz yılı=100) 

Değ er 
(bin 
dolar) 

Miktar 
(ton) 

Değ er 
(bin 
dolar) 

Miktar 
(ton) 

Değ er 
(bin 
dolar) 

Miktar 
(ton) 

Değ er 
(bin 
dolar) 

Miktar 
(ton) 

Değ er Miktar 

Meksika 16509 9828 62596 17187 141734 35904 151284 41543 916.4* 422.7* 
Tu rkiye 1318 2510 96463 31088 176676 87496 142923 63492 148.2** 204.2** 
İ talya 24293 12655 119253 26625 150370 48264 119238 40879 490.8* 323.0* 
BAE 0 0 20440 5458 136567 54797 86823 34266 424.8** 627.9** 
Hindistan 6 12 294 122 38176 14973 57012 23045 149.3*** 153.9*** 
İrak 0 0 0 0 35359 16073 41223 15901 116.6*** 98.9*** 
İ spanya 34595 19389 61182 14660 45836 15327 37840 13455 109.4* 69.4* 
Diğ er 70506 42303 378004 105804 401246 128639 284046 119039 402.9* 281.4* 
Du nya 147227 86697 738232 200944 1125964 401473 920389 351620 625.1* 405.6* 
Kaynak: TRADEMAP, 2022; *,**,*** sırasıyla 2001-2003, 2011-2013, 2019 yılı baz alınmıştır 

Çizelge 6. Türkiye’de ceviz alanı, u retimi, verimi ve yeterlilik derecesi 
Table 6. Walnut area, production, yield and self-sufficiency levels in Turkey 

Yıllar Ü retim Alanı (hektar) Ü retim Miktarı (ton) 
Verim 

(kğ/ha) 
Yeterlilik Derecesi (%) 

2001-2003 64272 122000 1898 87.9 
2011-2013 85584 199531 2442 88.3 

2018 111775 215000 1924 74.2 

2019 124553 225000 1807 72.7 

2020 141790 286706 2022 80.8 

2021 153520 325000 2117 - 

İ ndeks (2001-03=100) 

2001-2003 100.0 100.0 100.0 - 
2011-2013 133.2 163.6 128.6 - 

2018 173.9 176.2 101.3 - 

2019 193.8 184.4 95.2 - 

2020 220.6 235.0 106.5 - 

2021 238.9 266.4 111.5 - 

Kaynak: TÜ İ K, 2022a, TÜ İ K, 2022b 



fidan kullanım desteğ i 400 TL/da, standart fide/
fidan kullanım desteğ i 100 TL/da, orğanik tarım ve 
iyi tarım uyğulamaları desteğ i 40 TL/da olarak 
uyğulanmaktadır (Resmi Gazete, 2021). Destekler 
kapsamında ceviz alanları artmış ve 2021 yılında 
153 520 hektara ulaşmıştır. İ lğili do nemde ceviz 
alanları yaklaşık 2.4 kat artmıştır. Ceviz u retim 
miktarı 122 bin tondan yaklaşık 2.7 kat artarak 325 
bin tona yu kselmiştir. Aynı do nemde ceviz verimi 
ise %11.5 artarak hektara 1898 kğ’dan 2117 kğ’a 
yu kselmiştir. Kendine yeterlilik derecesi ise 2001-
2003 yılları ortalaması %87.9 iken 2019 yılında %
72.7 seviyelerine kadar ğerilemiştir. Bu yıldan son-
ra u retim alanlarının ve u retim miktarının artma-
sıyla birlikte kendine yeterlilik derecesi de artmış 
ve 2020 yılında %80.8 seviyesine ulaşmıştır 
(Çizelğe 6). 

Tu rkiye’de 2021 yılında 81 ilin 80’inde ceviz yetiş-
tiriciliğ i yapılmıştır. 2021 yılında ceviz u retim mik-
tarı bakımından Mersin 22 598 ton ve %6.95’lik 

pay ile birinci sırada, Kahra-
manmaraş 19 237 ton ve %
5.92’lik pay ile ikinci sırada, 
Bursa 18 991 ton ve %5.84’lu k 
pay ile u çu ncu  sırada, Denizli 13 
595 ton ve %4.18’lik pay ile 
do rdu ncu  sırada ve Çorum 10 
986 ton ve %3.38’lik pay ile 
beşinci sırada yer almaktadır. 
Diğ er illerin payı ise %61.17’dir 
(Şekil 1). 

ETS (M, M, N) yo ntemi uyğula-
narak ceviz u retim tahmini ğe-
lecek u ç yıl (2022-2024) için 

hesaplanmıştır. Ceviz u retiminin yıllar itibariyle 
artacağ ı tahmin edilmiştir. Ceviz u retim alanların-
daki o zellikle son u ç yıldır (2019-2021) artış eğ ili-
minin o nu mu zdeki yıllarda da su receğ i, dikilen 
cevizlerin kaliteli ve yu ksek verimli çeşitler olduğ u 
ğo z o nu ndu  bulundurulduğ unda ceviz u retim mik-
tarında o nemli artışlar so z konusu olabilecektir. 

Tu rkiye ceviz u retiminin 2022-2024 yılları arasın-
da 336-386 bin ton arasında değ işeceğ i hesaplan-
mıştır. Yapılan tahminlerde ceviz u retiminin 2021 
yılına ğo re 2022 yılında %3.5, 2023 yılında %10.9 
ve 2024 yılında %18.8 artacağ ı belirlenmiştir. Tah-
minler yapılırken u retim şartlarının normal seyrin-
de devam edeceğ i varsayılmıştır. Tu m tarımsal 
u retimde olduğ u ğibi ceviz u retiminde de risk ve 
belirsizliklerin so z konusu olduğ u unutulmamalı-
dır. 

Türkiye’nin ceviz ürününde rekabet gücü anali-
zi 

Tu rkiye ve du nya ceviz ihracatında o nemli u lkele-
rin rekabet ğu cu  analizi 2010-2020 yılları arasında 
incelenmiştir. Tu rkiye’nin 2014, 2019 ve 2020 yıl-
larında orta derecede karşılaştırmalı u stu nlu ğ u  
olduğ u belirlenmiştir. Bu yıllar dışında incelenen 
yıllarda karşılaştırmalı dezavantaja sahip olduğ u 
tespit edilmiştir. 2010-2020 yılları AKÜ  değ erleri 
ortalaması 1.1 olarak hesaplanmış ve Tu rkiye’nin 
zayıf derecede bir karşılaştırmalı u stu nlu ğ e sahip 
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Şekil 1. İllere ğöre ceviz üretim payları (TÜİK, 2022a) 
Figure 1. Walnut production shares by province 

Çizelge 7. Türkiye ceviz üretim tahmini (ton)  
Table 7. Walnut production forecast in Turkey (tonnes)  

Yıllar En Du şu k Tahmin En Yu ksek 
2022 275292 336431 398383 
2023 280755 360434 444462 
2024 285666 386151 499733 

Çizelge 8. Cevizde Balassa ’nın açıklanmış karşılaştırmalı u stu nlu k endeksi (AKÜ ) 
Table 8. Balassa’s revealed comparative advantağe index (RCA) for walnut 
Yıllar ABD Şili Çin Meksika BAE Fransa Tu rkiye Avustralya Arjantin 
2010 6.20 17.73 0.02 5.84 - 3.77 0.00 0.35 1.51 
2011 6.11 20.36 0.01 6.10 - 4.31 0.02 0.43 1.80 
2012 6.11 14.65 0.00 5.21 1.18 4.43 0.05 1.29 1.47 
2013 6.93 16.89 0.00 3.42 0.48 3.37 1.96 1.40 1.66 
2014 5.72 23.53 0.00 5.65 1.33 3.48 3.36 0.89 2.96 
2015 4.95 36.50 0.00 6.08 1.28 3.18 0.00 1.35 2.84 
2016 5.31 21.23 0.01 8.89 1.08 2.93 0.00 0.68 0.88 
2017 4.87 45.99 0.20 5.15 3.54 2.98 0.01 0.98 2.69 
2018 4.20 47.71 0.43 6.73 4.67 2.71 0.00 0.85 3.90 
2019 3.67 35.31 1.07 6.21 6.02 1.77 2.94 0.43 3.17 
2020 4.39 39.59 0.98 4.51 3.86 2.10 3.84 0.70 3.11 
Örtalama 5.31 29.05 0.25 5.80 2.60 3.18 1.11 0.85 2.36 
CV 18.77 42.05 164.7 23.69 75.13 25.88 142.90 44.31 39.70 



olduğ u belirlenmiştir. Ancak 2019 ve 2020 yılları 
için hesaplanan indeks değ erinin yu ksek olması 
o nu mu zdeki yıllarda rekabet ğu cu nu n artacağ ının 
bir ğo sterğesi olarak değ erlendirilmektedir. Tu rki-
ye’ye ğo re ğo receli avantajı daha yu ksek olan u lke-
ler sırasıyla Şili, Meksika, ABD, Fransa, BAE ve Ar-
jantin’dir. Tu rkiye’nin ise Çin ve Avustralya karşı-
sında karşılaştırmalı u stu nlu ğ u  so z konusudur 
(Çizelğe 8). 

AKÜ  değ erleri ortalaması 1.3 olarak hesaplanan 
çalışmada (Ketenci ve Bayramoğ lu, 2018) Tu rki-
ye’nin karşılaştırmalı u stu nlu ğ u nu n zayıf olduğ u 
belirtilmiştir. Bir diğ er çalışmada ise (Aksoy ve 
Kaymak, 2021) AKÜ  değ erleri ortalaması 2.1 olarak 
hesaplanmış ve karşılaştırmalı u stu nlu ğ u n orta 
derecede olduğ u ifade edilmiştir. 

Rekabet ğu cu  analizine ğo re du nyada ceviz ihraca-
tında o nemli u lkelerden Şili, Meksika ve ABD’nin 
karşılaştırmalı u stu nlu ğ u nu n yu ksek olduğ u belir-
lenmiştir. Bu u lkelere ait AKÜ  değ erleri sırasıyla 
29.05, 5.80 ve 5.31 olarak hesaplanmış ve net ihra-
catçı konumunda oldukları tespit edilmiştir 
(Çizelğe 8). Şili’nin AKÜ  değ erinin yu ksek olması-
nın sebebi toplam tarımsal ihracat içerisinde ceviz 
ihracatının diğ er u ru nlere ğo re daha yu ksek bir 
paya sahip olmasıdır. 

4. Sonuç 

Bu çalışmada, du nya ve Tu rkiye ceviz u retim ve 
ticaretindeki ğelişmeler değ erlendirilmiş, ğelecek 
u ç yıl için Tu rkiye u retimi tahmin edilmiş ve o nemli 
ihracatçı u lkelere ait rekabet ğu cu  analizi yapılmış-
tır. Son 20 yıllık verilerin ışığ ında Tu rkiye ceviz 
u retimim ve verimliliğ inde o nemli ğelişmelerin 
olduğ unu so ylemek mu mku ndu r. Gelecek u ç yıl için 
yapılan tahminlere ğo re ceviz u retiminin artacağ ı 
tespit edilmiştir. Son yıllardaki u retim artışı bera-
berinde ceviz ticaretinin ğelişimini sağ lamıştır. 
Du nya ceviz ithalatında miktar olarak birinci, değ er 
olarak ise ikinci sırada bulunan Tu rkiye’nin ceviz 
u retimini arttırması ile birlikte ithalatının azalaca-
ğ ı, rekabet ğu cu nu n artacağ ı tahmin edilmektedir. 

Ceviz ticaretinde rekabet ğu cu  analizine ğo re ise 
bazı yıllar hariç Tu rkiye’nin karşılaştırmalı u stu n-
lu kte dezavantaja sahip olduğ u tespit edilmiştir. 
Tu rkiye’nin ceviz ticaretinde rekabet ğu cu nu  arttı-
rabilmesi için katma değ eri yu ksek ve ihracata yo -
nelik çeşitlerle u retim yapması ğerekmektedir. 
Tu rkiye ğerek toprak yapısı ğerek iklim koşulları 
ğerekse de Ar-Ge faaliyetleri ile ceviz u retimi için 
o nemli bir potansiyele sahiptir. Bunun yanı sıra 
Tu rkiye’de ceviz u retiminin ğelecek yıllarda artma-
sı hem kendine yeterlilik derecesini yu kseltecek 
hem ithalatı azalıp ihracatı arttıracak hem de reka-
bet ğu cu nu  arttıracaktır. Bu noktada politikalar 
belirlenirken kaliteli ve ihracata yo nelik çeşitlerin 
desteklenmesi o nem arz etmektedir. Ayrıca yeni 
kurulacak ceviz plantasyonlarının modern teknik-

lere uyğun yetiştiricilik yapmaya olanak tanıyan 
bahçeler şeklinde kurulması, birim alandan daha 
fazla verim almayı sağ layan kapama bahçe sistem-
lerinin desteklenmesi, Tu rkiye ceviz yetiştiriciliğ i 
açısından o nemli ğo ru len noktalardır. 
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